Actum est hoc XVI kalendas decembre, anno Xristi M CC 
XL tercio.

Sig+num Bernardi de Xristina. Sig+num Maria uxoris eius, 
qui hoc firmamus et iuramus et laudamus. Sig+num Petri de 
[Rayadis]. Sig+num Guilelmi de [Buxo] clerici. Sig+num Bernardi 
de Valle Abeiga clerici, testium. Sig+num Guilelmi* prepositi de 
Tregurano. Sig+num A[rnaldi] de Tregurano baiuli, qui hoc firmo 
et laudo.

(Senyal) Guilelmus de Fornellis, publicus scriptor Sancti Petri 
de Campo Rotundo, qui hoc scripsit.
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312

1244, febrer, 25
Àpoca. Berenguera, filla de Berenguera de Narbona i Ramon de Fa-

rrera, i el seu espòs reconeixen que han rebut de Ramon Escrivà 
i el seu fill Bernat 30 auris per una feixa de terra situada al 
coll de Vallgonera (Peralada), que li corresponia en concepte de 
dot matrimonial.

 A. AMSJA (olim núm. 320).
 235 × 105 mm. Estat de conservació deficient a causa de l’esvaniment de la 

tinta en nombroses parts del document.

Notum sit cunctis. Quod ego Berengaria, filia Berengarie de 
Narbona, et vir meus Raimundus de Farrera, simile bona fide, re-
cognoscimus et [in veritate profitemur] vobis Raimundo Scriptore 
et Bernardo filio vestro, quod vobis est [satisfactum inter] expleta 
et denarios de illa fexa que est apud collum de [Valleguerna], que 
fuit Arnalde Cofi, videlicet, in XXX auris, pro quibus XXX aureis 
Adalayde mater meem dotem Berengarie; et dictam fexam habebat 
obligatam racione [suis] sponsalicii de quo toto pro bene [pacatis] 
omnia mea [...]. Renunciando excepcione non habite rei vestri 
unde per nos et nostros. [Solvimus] et difinimus vobis et vestris 
in perpetuum, ad vestras voluntates faciendas, dictam fexam et 
quicquic iure et bonis inde habemus vel habere debemus in dicta 
fexa racione obligacionis sive aliqua alia racione pro [...] stipula-
cionem quod aliquid ibi non requiramus nec requirere faciamus, 
in iudicio vel extra [yudicio], ut supradictum est. [Solvimus] et 
diffinimus [...]. Renunciando ex certa [sciencia] et speciale omne 
doli excepcioni et [...] et generaler omni iuri, [divino aut] humano, 
scripto vel non scripto, civili et canonico, generali vel speciali, et 
omni alii auxilio et beneficio per aliquid de predictoris infringere 
vel [...] et ut [...] vobis et vestris instrumenta ibi pertinencia; et 
si aliquid instrumentum inde [...] peritus vos et vestros rursum 
[...] vobis et vestris reddatur sine vestra revisione.

Actum est hoc V kalendas marcii, anno incarnacione Xristi 
M CC [XL] tercio.

Sig+num Berengarie. Sig+num Raimundi de Farrera, qui hoc 
laudamus et firmamus et firmarique rogamus. Sig+num Arnalli 
filii eorum, qui hoc firmo. Sig+num Bernardi de [Clots]. Sig+num 
Bernardi [Enguilsende]. Sig+num Arnaldi [Cabermari], testium.

[Iohannes presbiter...], publicus scriptor de Petralata, qui hoc 
scripsit die et anno quo (senyal) supra.
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La desena de la datació és dubtosa. Mossèn Masdeu i mossèn Gros, al dors, van 
considerar que corresponia a l’any 1264. Tanmateix, al mateix dors, al regest escrit per 
l’abat Isalguer, es veu clarament que l’any és el 1243; així l’hem considerat nosaltres.

313

1244, abril, 13
Permuta. Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, permuta amb Ramon de Vinyal certes prestacions o 
censos del mas Casadevall a canvi d’una vinya. En concret, l’abat 
eximeix Ramon dels censos en mitgeres, de dècimes, tasques, la 
meitat del dret de cussura, la quèstia reial i altres censos i agraris 
que són de costum satisfer, excepte els que corresponen de fer 
al prepòsit, al batlle, i el parell de pollastres pel sacrista, que es 
paga anualment per la Mare de Déu d’agost, amb l’única condició, 
però, que tingui el mas esmentat ben cultivat i treballat.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 945.
 B. Canalars I, f. 39, núm. 31 (sac 6).
 180 × 234 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus, Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas, per nos et successores nostros, de voluntate et 
assensu fratrum nostrorum, donamus, permutamus et, in cambium 
vesti vinealis, tradimus vobis Raimundo de Vineali et vestris in 
perpetum, omnia iura nostra et ecclesie Santi Iohannis, que ac-
cepimus et hucusque accipere consuevimus, rate voce et racione 
abbatie, in toto manso et honore de Casadaval de Gisso et suis 
pertinenciis, scilicet, in migerio, in decimis et taschis, et mediis 
cussuris, et in questia reali et in quibuslibet aliis censibus et 
agrariis consuetis, sicut melius et plenius ibidem accepimus et 
accipere debemus, exceptis tam et retentis nobis et successoribus 
nostris inperpetuum dominiis, forciis, questiis, placitis et stabili-
mentis, atque aventuris et lodisinis, et redempcionibus hominum 
et feminarum, et cucuciis seu exorchiis, et exceptis omnibus aliis 
iuribus et racionibus prepositure in omnibus, de quibus omnibus 
supradictis nullum censum decimam, videlicet, net primitiam 
neque aliqua aliud servitium inde facere; teneamini nobis nec 
alicui nec ecclesie nostre decetero nisi tam unum par pullorum, 
quod pro memorato vineali tenebamini facere sacriste, quod a 
modo vobis et successoribus vestris semper et annuatim in festo 
beate Marie augusti dabitis et facietis pro censo. Set hoc omnia 
predicta et singula habeatis et teneatis et perpetuo posideatis ad 
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omnes vestras vestrorumque voluntates perhenitur faciendas, sicut 
melius et plenius intelligi, dici, excogitari vel inveniri potest, et 
a modo poterit ad vestrum vestrorumque comodi et sanum inte-
llentum, salvo tam et retenteo iuri baiuli in omnibus, et salvis ac 
retentis iuribus vocibus, et racionibus heredis et laboratoris dicti 
mansi et honoris, in omnibus ita inde qua ipse et sui teneant, 
bene et fideler dictum mansum et honorem laboratum, cultum et 
vivificatum, ad voluntatem nostram et nostrorum, pro ut nobis et 
ecclesie nostre tenebantur [redere] vos similer et vestri faciatis, sibi 
et suis omnia quacumque pro dicta laboracione facem tenebamur. 
Et si sorte vero predictum est mansum et honore nominatum non 
tenuerint bene condirectum nos [...] vestro dampno et missione 
teneamus ipsos vobis et vestris [dis..gere] et fortiare ad tenendum 
dictum mansum laboratum, cultum et vivificatum, ut superius est 
condictum. Et sic nos extrahentes hoc omnia de nostro et ecclesie 
nostre iure, dominio et posse eade omnia in vestrum et quorum-
cumque velitis, ius dominium et posse transferimus irrevocabiler 
inducentes vos et vestros cum hoc publico instrumento perpetuo 
valituro in corporalem possesionem, pleno iure, tanquam in rem 
vestram propriam, quod habendum et tenende et semper quiete et 
libere possidende. Et convenimus per nos et successores nostros 
que faciemus vos et vestris omnia predicta et singula habere et 
tenere ac pacifice possidere imperpetuum contra cunctos, et nos 
et successores nostris erimus inde semper vobis et vestris auctores 
et defensores contra omnes homines et de omni evincione ac in-
teresse vobis et vestris nos obligamus, cum omnibus bonis nostris 
et ecclesie nostre. [...] vero possimus vel possit aliqua persona 
voce in nomine nostro occassione in dupplici enganni accione in 
modis aliis modo in posterum contra hanc pronuntiacionem ve-
nire, renunciamus science et consulte omni iuri, omnique legi et 
consuetudini et cuilibet alii iuri scripto et non scripto pro nobis 
et ecclesia nostra facienti. Et si aliquod verbum ambiguum vel 
obscurum in hoc instrumento sorte ponitum est, nunquam vobis 
nec vestris possit [...] nec preiuditium facere disputacione, vel in-
terpretacione alicuius, vel etiam intellectu. Et si minus bene videre 
aliquid esse dictum totum intelligatur esse apponitum et insertum 
ad voluntatem vestram et intellectum. Versa vice ego, Raimundus 
de Vineali predictis et uxor mea Guilelma, nos insimile et quisque 
nostrum in solidum, per nos et nostros, promitimus, et in cambium, 
tradimus vobis domino Raimundo, Dei gratia Sancti Iohannis abbati 
et successoribus vestris imperpetuum, vineal nostrum predictum, 
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pro iuribus vocibus et racionibus, vobis et ecclesie vestre de man-
so et honore de Casadaval, racione et iure abbatie, spectantibus 
sicut superius expressum est et nobis in cambium tradidistis. Et 
vineal predictum habeatis, teneatis et perpetuo possideatis pro ut 
melius dici cogitari seu intelligi potest, et debet ad vestrum et 
ecclesie vestre perfectum et bonum intellectum, sine omni nostro 
nostrorumque retentu et vinculo. Omnibus nostris merorumque 
vobius et racionibus sive exactionibus, in ipso et de ipso perhe-
nitur extinctis, et penes vos et ecclesiam vestram remanentibus et 
cum hoc publico instrumento perpetuo valituro [promitimus] vos 
in corporalem possesionem, pleno iure tanquam in rem nostram 
propriam ad habendum et tenende et semper quiete et pacifice 
possidendum, ad omnes vestras voluntates perpetuo faciendas. Et 
nos et nostri erimus vobis et ecclesie vestre, auctores et defenso-
res contra cunctam viventem personam, et de omni evicionem, et 
interesse vobis et ecclesie vestre, nos et nostros obligamus cum 
omnibus bonis nostris. Rursus ego Guilelma predicta promitto in 
premissis nunquam contra venire racione dotis, vel donacionis mee 
propter nupcias, vel alia racione [ren...] omni auxilio senatus con-
sulti velleyani et illi iuri que dicit dotem, vel donacionem propter 
nuptias, nec posse [mi... ex contractibus] maritorum et omni alii 
mihi competenti iuri, necnon per Deum et Sancta IIII Dei evan-
gelia corporaler et sponte iuro totum ut [formam] supradictam 
est attendere en nunquam in aliquo venire contra.

Actum est hoc, salvo iure et dominio ecclesi Sancti Iohannis 
in omnibus, ydus aprilis anno domini M CC XL quarto.

Sig+num Raimundi de Vineali. Sig+num Guilelme uxoris eius 
iurate qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Guilelme matris 
dicti Raimundo de Vineali. Sig+num Guilelmi de Vineali. Sig+num 
Guidonis, qui hoc firmamus et laudamus. Sig+num Berengarii de  
Solerio. Sig+num Raimundi de Clerano. Sig+num Bernardi  
de Manso. Sig+num Raimundi de Comarossa. Sig+num Bernardi de  
Devesa, testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notario qui hoc 
scripsit die annoque prefi(senyal)xis.

314

1244, abril, 30
Venda. Bernat Jaume i la seva esposa Ermessenda venen a Guillem 
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de Seguer i a la seva esposa Guillema, pel preu de 20 sous de  
Barcelona, una feixa de terra situada a la Guardiola, per la 
qual han de pagar un cens anual de tres diners, pagadors el 
dia de Sant Joan baptista.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia de l’any 1461.
 364 × 441 mm. El pergamí conté la transcripció de cinc documents (núm. 283, 

284 i 314). Bon estat de conservació, malgrat els dos forats que dificulten 
la lectura dels núm. 284 i 314.

Notum sit cunctis. Quod nos Bernardus Iacobi et uxor mea 
Ermessendis, per nos et per omnes nostros presentes sive futuros, 
non vi compulsi vel fraude aliqua inducti, sed bono animo et 
spontanea voluntate ob maximam utilitatem nostram, vendimus tibi 
Guilelmo de Secherio uxorique tue Guilelme et cui dare, vendere, 
tradere, impignorare seu quolibet alio modo alienare [volueri] im-
perpetuum, ipsa fexam nostram de Guardiola pro viginti solidos 
barchinonum, de quibus recognoscimus a te bene esse paccati, 
excepcioni pecunie non numerate renunciando. Que fexa predic-
ta affrontat versus orientem in ipsa sorte quam emistis de Petro 
Tholosa de Gisso, et versus meridiem in carreria publica, et ab 
occiduo in terra Petri [de Tholosa], et a circio in ipsa plana de 
Guardiola de Catulo de Gisso. Sicut de his quatuor affrontacionibus 
predictam fexa includitur et assignatus sic vobis et vestris vendis-
tis cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, cum exitibus, 
ingressibus, pertinenciis et tenedonibus suis, sicut melius dici et 
intelligi potest, ad vestrum vestrorumque comodum et utilitate [sine 
aliquo] retenti quem ibi et inde in aliquo non faciamus, nisi tam 
tres denarios barchinonum monete dupli in festo Iohannis batiste, 
quos vos et vestri dabitis nobis et semper et [...]. Inducentes vos 
in corporalem posesionem pleno iure tanquam in rem vestram 
propriam ad habendum et tenendum et semper quiete et pacifice 
possidendum, ad omnes [---] faciendas omnibus nostris vocibus 
et racionubus sine ex amonibus in vestrum dominium ius et pro-
prietatem translatis et penes vos [remanentibus]. Et si [---] valebit 
iamdicte precium totum gratis et excerta sciencia vobis et vestris 
damus renunciando expressum supplemento iusti precio et auxilio 
et beneficio illius [---] iusti precii sumvenitur et etiam omni alii iuri 
et auxilio et beneficio omnium legum et decretorum et consuetu-
dini et omni alii iuri scripto et non scripto[---] convenimus vobis 
et vestris quisque nostrum insolidum hanc vendictionem semper 
facere, habere et tenere in pace, et esse deffensores et guarantes 
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contra [---] teneri dicti omni evincionem et interesse nostres prorpiis 
sumptibus et missionibus in plante et extra plantum in iudicio et 
extra iudicium. Obligando ad [---] bona nostra mobilia et immobilia 
ac semoventia habita et habenda que cumque fuit et ubicumque. 
In super ego Ermessendis predicta iuro in Deum et super sacro 
sancta Sancta quatuor [Dei evangelia ---] meis propriis manibus 
tarta hoc totum quod superius scriptum est, a prima linea usque 
ad ultima, fideliter imperpetuum observare nec contravenia iure 
sponsalici mei et alio [---].

[Actum] est hoc II kalendas madii, anno Domini millesimo 
ducentesimo quadragesimo quarto. 

Sig+num Berengarii [sic] Iacobi. Sig+num Ermessendis uxoris 
eius, qui hoc laudamus et firmamus [testesque] firmare rogamus. 
Sig+num Petri Falcheti. Sig+num Petri Decimarii. Sig+num Iohanni 
Marcharii. Sig+num Guilelmi Textoris, testium. Sig+num Raimundi 
sacriste. Sig+num Rivipulli de Devesa baiuli.

(Senyal) Guilelmi Petri hoc scripsit, mandato Petri de Devesa, 
Sancti Iohannis publici notarii, die et anno quo su(senyal)pra.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notario subscri(se-
nyal)bit.

315

1245, febrer, 18
Permuta. Ramon, sacrista del monestir de Sant Joan de les Abades-

ses, permuta amb el seu batlle, Ripoll de Devesa, set moltons 
que el sacrista rep dels censos que paguen, perquè és domini 
del seu ofici, els masos Martí de Fogonella, Garaia, Vinya, Pui-
grodó de Dalt, el de Guillem Ot de Ges i Cluniquer de Ges, i 
la dècima de la llana i els xais i la meitat del dret de cussura 
del blat procedent de la masoveria de Rourebell, per tot el que 
el batlle recapta a la Vila Vella de Sant Joan i el Vinyal per 
raó de la seva redècima.

 A. AMSJA (olim núm. 469).
 150 × 230 mm. Estat de conservació regular, sobretot a les subscripcions de 

l’escatocol.

Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus ecclesie Sancti Io-
hannis sacrista, per nos et omnes successores nostros, bono animo 
et spontanea voluntate, permuttamus et in cambium tradimus tibi 
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Rivipullo de Devesa, baiulo nostro filioque tuo Bernardo et vestris 
imperpetuum, VII arietes (cum suis velleribus) quos accipimus cen-
suales in honore et dominio sacristie; duos videlicet arietes, quos 
accipimus in manso Martini de Fagonela, et alium in manso Ga-
raya, et alium in manso de Vinea, et alium in manso superiori de 
Podiorotundo, et alium in manso Guilelmi Od de Gisso, et alium in 
manso Cunicleri de Gisso; et lanam totam et agnos de nostra decima 
et mediam cussuram tocius bladi (vestre) masoverie de Rodrebel. 
Que omnia, et uis, et dominium, et propietatem quam ibi habemus 
vel habere debemus, permutamus et in cambium vobis predictis et 
vestris tradimus per illas omnibus rebus quas accipiebatis et accipere 
debebettis racione vestre redecimas in Villa Veteri Sancti Iohannis 
et in Vineali. Decetero autem habeatis, teneatis ac pacifice possi-
deatis omni tempore dictos arietes, et lanam, et agnos, et mediam 
cussuram, pro ut melius et plenius hoc omnia nos et antecessores 
nostri sacriste accepimus et accipere consuevimus, usque modo et 
ut melius et utilius intelligi dici seu nominari posit et a modo po-
sint, ad vestrum vestrorumque comodum et sanum intellectum, sine 
omni nostro nostrorumque successorum retentu, ad omnes nostras 
voluntates omni tempore faciendas. Et nos et successores nostris 
erimus inde semper vobis et vestris legales auctores et defensores 
contra omnis homines; promitentes bona fide et sine omni engan-
no, quod sic faciemus vos et vestros habere et tenere ac perpetuo 
possidere. Et de omni evictione ac interesse, obligamus vobis et 
vestris nos cum omnibus bonis sacristie superius memorate. Versa 
vice nos Rivipullus de Devesa et filius meis Bernardus, bono animo 
et spontanea voluntate, per nos et omnis nostros, permutamus et 
incambiamus tradimus vobis domino Raimundo sacriste et succes-
soribus vestris imperpetuum, omnis res illas quas accipiebamus et 
accipere debebamus et conveniamus in Villa Veteri Sancti Iohannis 
et in Vineali pro illis arietibus, et lana, et agnis, et media cussura 
qua omnia superius nobis in cambium tradidistis, pro ut melius et 
plenius nos en antecessores nostri hucusque accipere; convenimus 
et ut melius intelligi potest et debet ad vestrum vestrorumque suc-
cessorum comodum et salvamentum ad omnes nostras voluntates 
imperpetuum peragendas. Et nos et nostri erimus inde vobis et 
succesoribus vestris legales auctores, defensores et guarentes contra 
cuncta viventem personam, et de omni evinctione et interesse obli-
gamus vobis et successoribus vestris nos et nostros cum omnibus 
bonis nostris. Et nos Raimundus sacrista predictis, inducentes vos 
predictos in corporalem possesionem pleno iure tanquam in rem 

474 JOAN FERRER I GODOY

vestram propriam, cum hoc publico instrumento perpetuo valituro; 
renuntiamus per nos et successores nostros omni iuri, legi et con-
suetudini, per qua (nos) vel nostris successores contingeret modo vel 
in futurum huic contractui obviam ire posse. Si qua vero huic de 
sunt scripture sive instrumento que non sint apponita ad vestrum 
bonum et sanum intellectum apposita esse intelligantur. 

Actum est hoc XII kalendas marcii, anno Domini M CC XL 
quarto.

Sig+num Raimundi* sacriste. Ego Raimundus* Dei gratia 
Sancti Iohannis abbas. Sig+num Guilelmi* de Sancto Stephano. 
Sig+num Berengarii* de Monells. Raimundi* de Mirallis, Sancti 
Iohannis prepositus, salvo iure preposite subscribit. Olibarius* 
precentoris sig+num. Sig+num Berengarii* prioris. Sig+num Gui-
lelmi* de Odena. [Sig+num Rivipulli de Devesa. Sig+num ...] qui 
hoc laudamus et firmamus. [Sig+num ... Sig+num ...]. Sig+num 
Petri de Caselle fratrum. Sig+num Raimundi de Vineali.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notario, qui hoc 
scripsit cum literis suprascripsis in III linea ubi dicitur [cum suis 
velleribus] cum suprascriptis, rasis et enmendatis in VII linea ubi 
dicitur vestre masoverie [...] II linea ubi dicitur nos, die annoque 
prefi(senyal)xis.

316

1245, febrer, 18
Nomenament i jurament de fidelitat. Ramon, sacrista del monestir 

de Sant Joan de les Abadesses, nomena Bernat de Devesa bat-
lle de l’ofici de la sagristia i li determina les seves obligacions 
quant a la recaptació dels censos de l’ofici esmentat, i li assigna 
la seva redècima, que consisteix en un pernil, una gallina, un 
marrà amb la seva pell i un sester de civada. Tanmateix, el 
sacrista indica al nou batlle que retingui un pernil i un parell 
de gallines que li haurà de pagar per raó del mas Devesa. Per 
aquesta concessió, Bernat ha de pagar 20 sous melgoresos i 
prestar el degut homenatge de fidelitat al sacrista.

 A. AMSJA (olim núm. 64).
 B. AMSJA (olim núm. 200); còpia coetània amb l’afegit indicat entre <>.
 C. AMSJA (olim núm. 203); còpia de l’any 1255.
 170 × 140 mm. Estat de conservació regular, sobretot a les subscripcions de 

l’escatocol dels núms. 64 i 200; per a la transcripció d’aquesta part s’han 
utilitzat les del núm. 203.
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Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus Sancti Iohannis 
sacrista, per nos et successores nostros, donamus et laudamus 
atque concedimus tibi Bernardo de Devesa <filio Rivipulli de De-
vesa> et tuis imperpetuum, baiuliam sacristie nostre, sicut melus 
et plenius antecessores nostris eandem laudavere et concesserunt 
antecessoribus tuis, cum instrumentis vel sine instrumentis. Ita 
quod tu leves, congreges, adducas fideler et requiras, omnia iura 
nostra et sacristie, et accipias inde et habeas tuam redecimam 
plenarie, pro ut melius et plenius dicti antecessores tui accepe-
re et hucusque accipere consuevere, videlicet, unam pernam et 
unum gallinarum, et unum berbicem cum suo vellere, et unum 
sextarium cibarie. Item retineas tibi omni tempore aliam pernam 
et aliud par gallinarum, quam pernam et gallinas facere debes 
nobis et sacristie pro tuo manso de Devesa, qua omnia accipias 
et habeas pro tua redecima de omnibus namque aliis accipias 
similer et habeas tuam redecimam pro ut melius et plenius ac-
cipere consuevere antecessores tui (et pater tuis nunc accipit) et 
ut melius et plenius contentum est et expressum in instrumento 
inter nostros antecessores et tuos confecto perite et laudato. <Et 
qua in ipso instrumento non esse expressum nec declaratum ad 
quam mesuram accipere debeas illud ordeum et cibariam, quam 
accipit baiulis pro camificis et braccis, sabbatis et solatico, nec 
est de abaria iumenti, nec etiam de redecima denariorum et inde 
fuerit inter nos et patrem tuum predictem multipliciter littigatum 
ne decetero super promissis tibi vel tuis ulla questio moveatur; 
concedimus, laudamus atque confirmamus tibi et tuis, per nos et 
successores nostros, quod hoc omnia et sigula accipiatis deinceps 
in pace, videlicet, totum ordeum et civatam predictam ad rectam 
migeriam huius ville, pro ut Decimarii et ceteri baiuli Sancti Io-
hannis accipiunt; et in super accipias tu et tuis imperpetuum de 
omnibus denariis vigiliarum tuam redecimam et de omnibus aliis 
denariis quos pro sacristia levas et colligis et levare atque colligere 
debes aliqua ratione sextum denarium pro tua redecima, exceptis 
denariis de questia de quibus accipias II solidos pro ut in eodem 
resonat instrumento.> Hanc in quam donacionem, laudacionem 
seu concessionem facimus tibi et tuis, bono animo et spontanea 
voluntate, sicuti melius et utilius intellegi potest et debet ad tuum 
tuorumque comodum et salvamentum; et ideo accipimus a te in 
presenti XX solidos bonorum melgorenses, de quibus sumus bene 
paccati a te; renuntiando excepcione pecunie non numerate. Et 
ego Bernardus de Devesa predicti, recipiens donacionem et con-
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cessionem predictam, iuro in Deum et supra sacro sancta IIII Dei 
evangelia sponte et corporaler tacta, et facio inde vobis domino 
meo Raimundo sacriste homaguim manibus propris comendatum, 
quod decetero toto meo posse et secundum meum scientum ero 
vobis fidele, dictis et factis, corpore et rebus, sic den me adiuvet 
et hec facta. 

Actum est hoc XII kalendas marcii, anno Somini M CC XL 
quarto.

Sig+num Raimundi* sacriste. Sig+num [Guilelmi]* de Sancto 
Stephano. Sig+num Berengarii* de Blanis. Sig+num Bernardi de 
Devesa, qui hoc laudo et firmo et iuro. Sig+num Arnalli. Sig+num 
Berengarii. Sig+num Petri de Caselle, fratrum. Sig+num Raimundi 
de Vineal, testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit cum literis rasis et emendatis in XXV linea, ubi dicitur 
bonorum melgorienses, die anno que prefi(senyal)xis.

317

1245, febrer, 22
Reconeixement de béns. Pere de Coromines, de la parròquia 

d’Entreperes [Sales de Llierca, la Garrotxa], reconeix els censos 
que ha de pagar al prepòsit Guillem de Riera pel mas Camp-
comú i per un bosc anomenat de sa Llosa.

 A. AMSJA (olim núm. 54).
 240 × 110 mm. Estat de conservació deficient, sobretot a la part superior i 

inferior esquerra del document.

[Sciant ...]. Ego Petrus de Conamines, parrochie de Intrepe-
re, confiteo et recognosco venerabilis [...] prepositure monasterii  
Sancti Iohannis de Abbatissis [...], absenti tanquam presenti, quod 
teneo per [...] dicte preposite in parrochia predicta, quandam bos-
chum et terram in qua [...] predecessor meus condam acceptavi 
de Petro de Campo [...] et ab [...] eius [...] qui boschus vocatus 
Bosch [za Losa]; et affrontat ab oriente in honorem meam de 
Casa Demont, a meridie et ab [occiduo] in honore [mansis] de 
Salavert, et a circio in honorem mansus de Camp Comum. Et 
est certum quod [...] et tenore ac etiam promito per me et meos 
dare ipsa [sorte] terre venerabili Guilelmus de Riera et omnibus 
eius successoribus dictam preposituram tenentibus racione eius-
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dem prepositure, tascham, expletorum panis et vini [positam] ad 
dictum mansum des Camp Comum, et etiam tercia laudismia et 
foriscapia et alia omnia directum dominium et tangencia que [...] 
tenore dare et solvere ac prestare anno quolibet pro censu in fes-
to Omnium Sanctorum heredibus dicti mansi des Camp Comum, 
quatuor denarios Barchinone de terno ad auxlilius census dicti 
mansi secundum pro [...] multa alia continetur in instrumento de 
dicto stabilimento facto quod penes [...] habeo et predicta facio in 
posse scriptoris suprascripsi, legitime stipulacionis et recipientis 
dicti venerabilis Guilelmi de Riera absentis et dicte prepositure 
[...] interest vel potuerit interesse.

Actum est hoc VIII kalendas marcii, anno Domini M [...].

[Sig+num] Petri de Conamines predicti, qui hoc firmo et 
laudo. [Sig+num] Petrus de Cassanet, et Bernardi de Cassanet,  
et Francisci de ecclesia de Sedernes.

Sig(senyal)num Guilelmi de Colle, scriptoris iurati castri de 
Salis, qui hoc scripsit et clausit.

El regest de l’abat Isalguer anotat al dors del document ajuda a identificar els 
personatges que intervenen en aquest acte notarial, així com la data.

318

1245. abril, 5

Redistribució de censos. Ramon de Clerà i la seva esposa Beatriu 
convenen amb Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant 
Joan de les Abadesses, que les dues mitgeres de blat censal que 
pagaven al cellerer per la Mare de Déu d’agost per dos horts 
situats a les Coromines —horts que han venut a Ramon Sabater 
i la seva esposa Alamanda, els quals, per ser homes lliures i 
sòlids no han de pagar censos en mitgeres— les pagaran pel 
mas de Clerà.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 981.
 80 × 314 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus de Clerano et uxor 
mea Beatrix, nos in simile et quisque nostrum [inperpetum], per 
nos et omnes nostros, promittimus, recognoscimus et convenimus 
vobis domino Raimundo, Dei gratia Sancti Iohannis abbati et 
successoribus vestris, quos annuatim et perpetuo faciemus et [do-
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namus] vobis et ecclesie vestre in festo beati Marie augusti duas 
migerias fromenti censules, ad migeriam stabilitam, ad censum 
condamidorum exsolvendum, quas migerias fromenti predictas 
solvem consuevimus et adhuc faciemus et persolvemus vobis vel 
celarario vestro vel cui volueritis, sicut illas facem dare vel [per...] 
tenebantur et adhuc tenemur pro censum illorum duorum ortorum 
quos habeamus in condaminis, quos etiam de voluntate vestra et 
assensu et fratrum vestrorum Raimundo Zabateri uxorisque sue 
Alamande et suis vendidimus ita que decetero ipsi nec sui non 
teneantur ad dictum censum faciendum immo sunt inde liberi et 
soluti, sicut melius et plenius intelligi potest, et debet ad eorum 
comodum et salvamento et [pro ut] melius et plenius continetur 
in instrumentis inde confectis. Et ideo nos et nostri semper et 
annuatim faciemus, dabimus et exsolvimus dictas duas migerias 
fromenti vobis et ecclesie vestre, sicut superius est condictum, 
et ut melius et salubris intelligi dici, atque cogitari, sive inveni-
ri posit, ad vestrum et ecclesie [vestre ad] comodum et sanum 
intellectum. Obligantes inde vobis et successoribus vestris, per 
vinculum nos et heredes nostros et omnia bona nostra, habita 
et habenda honorem et aver et specialer super manso nostre de 
Clerano, cum omnibus suis pertinenciis, dictas duas migerias 
fromenti perpetuo damus et assignamus. Et in super ad maiorem 
cautela, ego Beatrix predicta iuro per Deum et supra sacro sancta 
IIII Dei evangelia meis propriis manibus tacta, hec totum [...] 
dictum [...] prima lineam usque ad ultimam, fideler et perhenniter 
attendere et complere, nec contra veniam iure aliquo vel racione 
et quantum ad hoc sciente prudente et consulte renuntio omni 
sposalicio meo, et beneficio senatus consulti velleyani, et iure 
[videlicet] pro dote mihi [competenti], et omi iuri prohabenti 
fieri vendicionem et obligacionem rerum per dote [obligaverum], 
et rerum dotalium et sponsalium, et omni accioni rei et persone 
coherenti et omni ire per mihi [...] scripto et non scripto sive 
consuetudinario.